
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045 
  

Libro delle Determinazioni 
                
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  PNRR – M6 C1 INVESTIMENTO 1 1 – OP2022/2 CASA DELLA 

COMUNITÀ E PRESA IN CARICO DELLA PERSONA - 

DRONERO CUP I69J21017600006 - OP2022/8 CASA DELLA 

COMUNITÀ E PRESA IN CARICO DELLA PERSONA – 

VERZUOLO CUP I29J21016490006: INDAGINE GEOLOGICA E 

GEOTECNICA PER IL MURO DI CONTENIMENTO LATO 

STRADA SENATOR LOMBARDI CC DRONERO E INDAGINE 

GEOLOGICA E GEOTECNICA IN MERITO ALLE MODIFICHE 

STRUTTURALI (SCALA E AMPLIAMENTO) CC VERZUOLO – 

CIG VARI- IMPORTO  € 1.268,80 ONERI FISCALI INCLUSI. 

 

 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 
 
Nominato con nota prot. 0085952 del 04/07/2023 per lo svolgimento delle 
funzioni di Direttore sostituto della S.C. Servizio Tecnico;  
 
Su conforme proposta del responsabile unico del procedimento, Arch. Patrizia 
SIMONDI, Responsabile sostituto S.S. Gestione Lavori Pubblici – Edilizia 
territoriale e ospedaliera della S.C. Servizio Tecnico; 
 
Richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 
 
Richiamata la deliberazione n. 112 del 13/03/2023 “DELEGHE FUNZIONI DI 

GESTIONE AI DIRIGENTI AZIENDALI. REVOCA ALLEGATO 1 DEL 

00001685 del 30/08/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045 
  

Libro delle Determinazioni 
                
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

PROVVEDIMENTO N. 331 DEL 06/10/2022. RIATTRIBUZIONE DELEGHE.” – 

Allegato 1 Capo I.7 N°I.3;  
 

Richiamate le deliberazioni del Direttore Generale: 

 n. 51 del 14/02/2018 “APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO 

AZIENDALE PER ACQUISTI DI BENI E SERVIZI TRAMITE 

AFFIDAMENTO DIRETTO E PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DEL 

D.LGS. 50/2016 e s.m.i.”; 

 n. 417 del 09/12/2022 "ADOZIONE PER L’ANNO 2023 DEI BUDGET 

ECONOMICI TRASVERSALI ATTRIBUITI AI GESTORI DI SPESA 

DELL’A.S.L. CN1”; 
 

 n. 118 del 21/03/2023 “APPROVAZIONE ELENCO DELLE PROPOSTE 

INSERITE IN EDISAN RELATIVE AGLI INTERVENTI IN EDILIZIA ED 

ATTREZZATURE SANITARIE PER IL TRIENNIO 2023-2025”; 
 

 n. 128 del 29/03/2023 “PROGRAMMA TRIENNALE ED ELENCO 

ANNUALE DEI LAVORI PUBBLICI D.M. 16.01.2018 N. 14 – ADOZIONE 

PROGRAMMA TRIENNALE ANNI 2023-2025”; 

 n. 251 del 18/07/2023 “ADOZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2023 IN 

FORMA DI PROVVISORIO TECNICO” 

 

 

VISTO il Decreto del Ministero della Salute del 20 gennaio 2022, registrato al n. 

334 in data 18 febbraio 2022 e pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 57 del 

9 marzo 2022”; 

 

VISTO il D.C.R. 199-3824 del 22/02/2022 “Approvazione della programmazione 

relativa alle strutture di prossimità ed intermedie nelle aziende sanitarie locali: 

localizzazione dei siti delle case di comunità, ospedali di comunità e centrali 

operative territoriali”; 

 

RICHIAMATA la Delibera del Direttore Generale n. 85 del 15 marzo 2022 

avente ad oggetto “Piano nazionale di ripresa e resilienza - Nomina RUP” con 

la quale venivano nominati i RUP degli interventi del PNRR e si prendeva atto 

delle schede di intervento Agenas compilate e sottoscritte dai singoli RUP; 

 

VISTO la D.G.R. 17-4952 del 29/04/2022 avente ad oggetto “D.C.R. 22.02.2022 

n. 199-3824, Ripartizione alle Aziende Sanitarie Locali delle risorse di cui al 

D.M. della Salute 20.01.2022 per la realizzazione delle Case di comunità, 

Ospedali di comunità e Centrali Operative Territoriali. Missione 6 Componente 

1”, con la quale vengono assegnate alle ASL, sulla base della competenza 

Segue Determinazione n. 00001685 del 30/08/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045 
  

Libro delle Determinazioni 
                
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

territoriale un ammontare complessivo del finanziamento pari a € 

195.669.421,00 secondo il riparto delle tabelle A, B, C; nella cui tabella A) viene 

previsto un finanziamento pari a € 1.485.300,00 per la Casa di Comunità di 

Dronero e Borgo San Dalmazzo; 

 

VISTA la D.G.R. 25-5186 del 14/06/2022 avente ad oggetto: “PNRR Missione 6 

Salute. Ripartizione, ai sensi dell’art. 5, comma 1 del Contratto Istituzionale di 

Sviluppo (CIS), delle attività per l’attuazione del PNRR e del Piano nazionale 

per gli investimenti complementari (PNC), alle aziende sanitarie regionali, in 

qualità di soggetti attuatori esterni delegati. Riparto agli enti del SSR delle 

Risorse del PNRR e PNC per complessivi € 524.744.995,00”, con la quale la 

Regione Piemonte ha delegato in qualità di soggetto attuatore esterno 

l’ASLCN1; 

 

VISTI: 

- l’articolo 9 del Regolamento (EU) 241/202 e la circolare del MEF n. 33 del 

31.12.2021 che prevedono il rispetto dei principi di addizionalità del 

sostegno dell’Unione europea e l’obbligo di assenza del c.d. “doppio 

finanziamento”, in caso di progetti di investimento sostenuti da altri 

programmi e strumenti dell'Unione Europea nonché con risorse ordinarie del 

Bilancio statale; 

- l’articolo 17 Regolamento (UE) 2020/852 che definisce gli obiettivi 

ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, 

Do No Significant Harm), e la 5 Comunicazione della Commissione UE 

2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio 

“non arrecare un danno significativo” a norma del regolamento sul 

dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

- la Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno 

significativo all’ambiente, trasmessa dal Ministero dell’economia e delle 

finanze alle Amministrazioni centrali titolari di intervento con Circolare n. 32 

prot. 309464 del 30 dicembre 2021; 

- i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del 

contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità 

di genere (gender equality), l’obbligo di protezione e valorizzazione dei 

giovani e del superamento dei divari territoriali; 

- gli obblighi di assicurare il conseguimento di target (obiettivi) e Milestone 

(traguardi) e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR, intendendosi ai sensi 

dell’articolo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, per «traguardi e obiettivi» le 

misure dei progressi compiuti verso la realizzazione di una riforma o di un 

investimento, e nello specifico intendendo: per target (obiettivi) i risultati 

quantitativi e per Milestone (traguardi) i risultati qualitativi; 

Segue Determinazione n. 00001685 del 30/08/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045 
  

Libro delle Determinazioni 
                
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

- la circolare n. 9 del 10 febbraio 2022 e l’allegato “ISTRUZIONI TECNICHE 

PER LA REDAZIONE DEI SISTEMI DI GESTIONE E CONTROLLO DELLE 

AMMINISTRAZIONI CENTRALI TITOLARI DI INTERVENTI DEL PNRR”; 

 
RICHIAMATA la Determina della S.C. Servizio Tecnico n. 1835 del 03/10/2022 
con la quale si approvava il D.I.P. (Documento di Indirizzo alla Progettazione) e 
si affidava l’incarico professionale per lo sviluppo del Progetto di Fattibilità 
Tecnica Economica (CC Verzuolo) all’ingegnere Nicola Marchetti con sede in 
Verzuolo, studio professionale sito in Via Siccardi nr. 34 Verzuolo (CN) 
(C.F./P.IVA 03331400048) - (CUP I29J21016490006 - CIG 9356753CD4); 
 
RICHIAMATA la Determina della SC Servizio Tecnico n. 1938 del 17/010/2022 
con la quale si approvava il D.I.P. (Documento di Indirizzo alla Progettazione) e 
si affidava l’incarico professionale per lo sviluppo del Progetto di Fattibilità 
Tecnica Economica (CC Dronero) all’architetto Elena Bertarione con sede in 
Cuneo, Via F. Mistral, 160 CUNEO (P.IVA e C.F. 02999510049) – (CUP 
I59J21020010006 - CIG 9331042B71); 

 

RILEVATO CHE: 

- a seguito delle scelte progettuali nella redazione del PFTE per le Case di 
Comunità di Dronero e Verzuolo, si rende necessario procedere con la verifica 
geologica e geotecnica del terreno sul quale insistono gli edifici oggetto di 
intervento; 

 
CONSIDERATO CHE: 

 le sopraccitate attività non possono prescindere dalla firma di un tecnico 

dotato delle abilitazioni professionali previste dalla normativa di settore; 

 in azienda, non è presente in organico il geologo; 

 è stato contattato il dott. VIADA Eraldo, iscritto all’ordine dei Geologi della 

Regione Piemonte albo nr. 518, con studio professionale in Via Tetto 

Chiappello n. 21 D – 12017 Robilante (CN) C.F. VDIRLD71L02D205A, che 

si è dimostrato disponibile ad eseguire gli incarichi sopracitati;  

 in data 23.06.2023 con nota rif. Prev. N. 40 – 23 prot Asl CN1 n. 0084087 

del 30/06/2023 (per la CC di Dronero), il dott. Viada faceva pervenire il 

preventivo di spesa pari a € 624,00 (CONTRIBUTO EPAP 4% compreso e 

IVA 22% esclusi), e con nota rif. Prev. n. 41 – 23 prot. ASL CN1 n. 0084087 

del 30/06/2023 (per la CC di Verzuolo), per un importo di € 416,00 (EPAP 

4% compreso, oltre IVA) per svolgere i servizi in oggetto per i lotti sopracitati 

ed in particolare: 

Segue Determinazione n. 00001685 del 30/08/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045 
  

Libro delle Determinazioni 
                
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

- Lotto 1 - Casa di Comunità di DRONERO    € 624,00 
- Lotto 2 – Casa di Comunità di VERZUOLO                    € 416,00 

 
- l’offerta presentata si ritiene congrua; 

- non sono stati previsti costi della sicurezza in quanto trattasi di appalto di 

natura intellettuale; 

VISTO l’art. 50 comma 1 lettera b), del D.Lgs. 36/2023 che consente di 
procedere mediante affidamento diretto, motivandolo come evidenziato nel 
presente provvedimento;  
 
VISTA la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che innalza la soglia a Euro 5.000,00 
oltre quale vige l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di utilizzare il MEPA 
per gli acquisti di beni e servizi; 
 
PRESO ATTO che per il finanziamento dei Lotti 1 e 2 gli interventi sono inclusi 

nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Next Generation EU, sono stati 

assunti i CUP I69J21017600006 per il Lotto 1 e il CUP I29J21016490006 per il 

Lotto 2, con la codifica aziendale OP2022/2 – Lotto 1 e OP2022/8 – Lotto 2, e la 

spesa pertanto troverà copertura nelle somme a disposizione dei Quadri 

economici approvati con le determine di approvazione dei D.I.P. del 03/10/2022 

nr. 1835 e nr. 1938 del 17/010/2022; 

PRESO ATTO che per il Lotto 1 è stato acquisito il CIG A002ECDFD7 mentre 

per il Lotto 2 è stato acquisito il CIG A002F571BD; 

VISTO il Certificato di Regolarità contributiva EPAP del DOTT. VIADA Eraldo 

nr. prot. ASL CN1 nr. 105747 A data richiesta 17.08.2023 che ne attesta la 

regolarità contributiva; 

PRESO ATTO che il professionista ha effettuato le attività di cui sopra, 

presentando la relazione che ha consentito la verifica positiva e la conseguente 

validazione dei due progetti di fattibilità; 

DATO ATTO CHE non sono state rilevate situazioni di incompatibilità, né 

situazioni ostative previste dall’art. 1 comma 9 lett. e) della Legge 190/2012, art. 

6/bis della Legge 241/90, art. 53 comma 16 ter del D.Lgs. 165/2001 e art. 14, 

comma 2 del DPR 62/2013, né altre situazioni di potenziale conflitto di interesse 

che determinano l’obbligo di astensione ai sensi del vigente “Codice di 

Comportamento”. 

 

D E T E R M I N A 

 

Segue Determinazione n. 00001685 del 30/08/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045 
  

Libro delle Determinazioni 
                
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

secondo quanto indicato in premessa e che qui si ritiene integralmente 

richiamato;  

1. di confermare ai sensi dell’art. 31 comma 1 del Codice Appalti l’Arch. 

Patrizia Simondi, dirigente in ruolo della S.C. Servizio Tecnico, 

Responsabile Unico del Procedimento già individuato con Delibera 

85/2020; 

 

2. di prendere atto e affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del 

D.Lgs. n. 36/2023, l’incarico professionale di cui all’oggetto, al geologo 

dott. VIADA Eraldo con studio in Via Tetto Chiappello n. 21 D – 12017 

Robilante (CN) C.F. VDIRLD71L02D205A, alle condizioni economiche 

presenti nei preventivi n. 40 - 23 del 23/06/2023 – prot. arrivo n. 0084087 

del 30/06/2023 (per la CC di Dronero) e n. 41 – 23 – prot. arrivo n. 

0084087 del 30/06/2023 (per la CC di Verzuolo), pari ad un importo di € 

1.040,00= (CONTRIBUTO PREVIDENZIALE EPAP 4% compreso) IVA 

22% esclusa, e così suddiviso: 
 

a. Lotto 1 - Casa di Comunità di DRONERO € 624,00 oltre IVA per 
complessivi € 624,00 – CUP I69J21017600006 - CIG 
A002ECDFD7 
 

b. Lotto 2 – Casa di Comunità di VERZUOLO € 416,00 oltre IVA 
per complessivi € 416,00 - CUP I29J21016490006 - CIG 
A002F571BD 
 

per un totale IVA compresa di €1.268,80, il cui importo troverà copertura 

per i lotti 1 e 2 nelle somme a disposizione dei Quadri economici 

approvati nelle determine sopraccitate; 

3. di rendere l’aggiudicazione efficace dato l’esito positivo delle verifiche ai 

sensi dell’art. 17 comma 5 del D.lgs. 36/2023 al dott. Viada, agli atti della 

S.C. Servizio Tecnico; 

4. di approvare la stipula dei contratti, a seguito di approvazione del 

presente provvedimento; 

5.  di impegnare l’importo complessivo di € 1.268,80 oneri fiscali inclusi – 

IVA compresa, derivante dal presente provvedimento, come di seguito 

suddiviso: 

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto 
Descrizione 

conto 

Importo 
(oneri fiscali 

e IVA 
compresi) 

Segue Determinazione n. 00001685 del 30/08/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045 
  

Libro delle Determinazioni 
                
____________________________________________________________________________ 

 

7 

 

2023 
PR 2022_46  

(Lotto1 -  
Dronero) 

1.12.01.05 
Immobilizzazioni 

materiali in 
corso e acconti 

€ 761,28 

2023 
PR 2022_42 

(Lotto 2-

Verzuolo)' 
1.11.01.05 

Immobilizzazioni 
materiali in 

corso e acconti 
€ 507,52 

 

6. di approvare altresì la liquidazione delle spettanze, preso atto della 

redazione delle due relazioni; 
 

7. di dare atto che, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno 

di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 

materia di “pareggio di bilancio”; 
 

8. di rendere immediatamente esecutivo il presente atto al fine di 

regolarizzare l’affidamento e la liquidazione per il rispetto dei target delle 

Milestone imposti dal PNRR; 
 

9. di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016, il presente 

provvedimento sul profilo dell’Azienda, nella sezione <<Amministrazione 

trasparente>>. 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Arch. Luca FOLCO 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

Segue Determinazione n. 00001685 del 30/08/2023


